
LEGGI E DECRETI NAZIONALI – ANNO 2009   

 

  1 
   

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 9 febbraio 2009 

Elenco delle rilevazioni statistiche, per le quali la mancata fornitu-

ra dei dati, per l'anno 2009, configura violazione dell'obbligo di ri-

sposta, a norma dell'articolo 7 del decreto legislativo 6 settembre 

1989, n. 322.  

(Gazzetta Ufficiale n. 80 del 6-4-2009) 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante norme 

sul sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istitu-

to nazionale di statistica, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 ago-

sto 1988, n. 400, ed, in particolare, l'art. 7, comma 1, come modifi-

cato dall'art. 3, comma 74, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che 

prevede l'individuazione annuale, con deliberazione del Consiglio dei 

Ministri, su proposta del Presidente dell'ISTAT, sentito il Comitato 

di indirizzo e coordinamento dell'informazione statistica - COMSTAT, 

dei dati la cui mancata fornitura configura violazione dell'obbligo di 

risposta; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio Ministri in data 6 ago-

sto 2008, pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 

n. 252 del 27 ottobre 2008, con il quale è stato approvato il Program-

ma statistico nazionale per il triennio 2008-2010; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 11 novembre 2008, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 20 del 26 

gennaio 2009 che ha approvato l'elenco delle rilevazioni statistiche, 

rientranti nel Programma statistico nazionale per il triennio 2008-

2010, per le quali, ai sensi dell'art. 7 del decreto legislativo 6 

settembre 1989, n. 233, sussiste l'obbligo dei soggetti privati di 

fornire i dati e le notizie che siano loro richiesti; 

Preso atto che il Programma statistico nazionale per il triennio 2008-

2010 comprende le rilevazioni statistiche ritenute essenziali per il 

sistema informativo nazionale; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 13 

giugno 2008, con il quale è stata conferita la delega di funzioni al 

Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione, ed in parti-

colare l'articolo unico, comma 1, lettera g), relativo all'attuazione 

del citato decreto legislativo n. 322 del 1989; 



D.P.R. 9 FEBBRAIO 2009   

  2  

Visto l'estratto del verbale della seduta del 10 settembre 2008 del 

Comitato di indirizzo e coordinamento dell'informazione statistica - 

COMSTAT, di cui all'art. 17 del decreto legislativo 6 settembre 1989, 

n. 322, concernente l'individuazione, su proposta del presidente 

dell'ISTAT, dell'elenco delle rilevazioni statistiche per le quali la 

mancata fornitura dei dati configura violazione dell'obbligo di rispo-

sta, ai sensi dell'art. 3, comma 74 della legge 24 dicembre 2007, n. 

244; 

Viste le note n. 1056 del 20 ottobre 2008 e n. 1288 del 9 dicembre 

2008 con le quali il presidente dell'ISTAT ha trasmesso l'elenco delle 

rilevazioni soprarichiamato e ha reso noti i principi e i criteri ge-

nerali sulla base dei quali si è proceduto all'individuazione delle 

suddette rilevazioni; 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riu-

nione del 30 gennaio 2009; 

Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri e del Mini-

stro per la pubblica amministrazione e l'innovazione; 

  

Decreta: 

 

È approvato l'allegato elenco delle rilevazioni statistiche, comprese 

nel Programma statistico nazionale 2008-2010 per le quali, per l'anno 

2009, la mancata fornitura dei dati configura violazione dell'obbligo 

di risposta, ai sensi dell'art. 7 del decreto legislativo 6 settembre 

1989, n. 322. 

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei conti per la registra-

zione e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

Dato Roma, addì 9 febbraio 2009 

 

NAPOLITANO 

 

Berlusconi, Presidente del Consiglio dei Ministri 

Brunetta, Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione 

 



D.P.R. 9 FEBBRAIO 2009   

  3  

 Allegato 

 

ELENCO DELLE RILEVAZIONI COMPRESE NEL PROGRAMMA STATISTICO NAZIONALE 

2008-2010 PER LE QUALI LA MANCATA FORNITURA DEI DATI CONFIGURA 

 

VIOLAZIONE DELL'OBBLIGO DI RISPOSTA  

(ART. 3, COMMA 74, DELLA LEGGE FINANZIARIA 2008). 

 

1. IST-01930 - Rilevazione sulle attività delle imprese a controllo 

estero residenti in Italia (solo imprese con oltre 500 addetti). 

2. IST-0193l - Rilevazione sulle attività estere delle imprese a con-

trollo nazionale (solo imprese con oltre 500 addetti). 

3. IST-00066 - Rilevazione statistica sull'innovazione nelle imprese 

(solo imprese con oltre 500 addetti). 

4. IST-00070 - Rilevazione annuale della produzione industriale (Pro-

dcom) (solo imprese con oltre 500 addetti). 

5. IST-01175 - Tecnologie dell'informazione e della comunicazione nel-

le imprese (solo imprese con oltre 500 addetti). 

6. IST-01934 - Rilevazione sulla tecnologia dell'informazione e della 

comunicazione delle imprese della intermediazione finanziaria e assi-

curativa (solo imprese con oltre 500 addetti). 

7. IST-01680 - Ricerca e sviluppo nelle imprese (solo imprese con ol-

tre 500 addetti). 

8. IST-01685 - Indagine unità locali delle grandi imprese (IULGI) (so-

lo imprese con oltre 500 addetti). 

9. IST-00102 - Rilevazione dei prezzi alla produzione dei prodotti in-

dustriali venduti sul mercato interno (solo imprese con oltre 250 ad-

detti). 

10. IST-01364 - Rilevazione dei prezzi alla produzione dei prodotti 

industriali venduti sui mercati esteri (solo imprese con oltre 250 ad-

detti). 

11. IST-00111 - Rilevazione su acquisti e cessioni con i Paesi dell'UE. 

12. IST-01369 - Rilevazione mensile della produzione industriale (solo 

imprese con oltre 500 addetti). 

13. IST-01370 - Rilevazione mensile del fatturato e ordinativi del-

l'industria (solo imprese con oltre 500 addetti). 

14. IST-01841 - Rilevazione trimestrale del fatturato - intermediari 

del commercio e commercio all'ingrosso (solo imprese con oltre 500 ad-

detti). 

15. IST-01842 - Rilevazione trimestrale del fatturato - informatica, 

telecomunicazioni e servizi postali (solo imprese con oltre 500 addetti). 



D.P.R. 9 FEBBRAIO 2009   

  4  

16. IST-01843 - Rilevazione trimestrale del fatturato – trasporti na-

vali, aerei e trasporti terrestri (solo imprese con oltre 500 addetti). 

17. IST-01844 - Rilevazione trimestrale del fatturato – commercio ma-

nutenzione e riparazione di autoveicoli, vendita al dettaglio di car-

buranti (solo imprese con oltre 500 addetti). 

18. IST-00050 - Rilevazione mensile sull'occupazione, orari di lavoro, 

retribuzioni e costo del lavoro nelle grandi imprese. 

19. IST-00151 - Rilevazione mensile delle vendite al dettaglio (solo 

imprese con più di 500 addetti). 

20. IST-00714 - Rilevazione sulla struttura del costo del lavoro (solo 

imprese con oltre 500 addetti). 

21. UCC-00007 - Sistema informativo per l'occupazione e la formazione, 

Excelsior (solo imprese con oltre 500 addetti). 

22. INT-00001 - Censimento del personale degli enti locali. 

23. INT-00003 - Elettori e sezioni elettorali. 

24. SAL-00006 - Attività gestionali ed economiche delle ASL - persona-

le dipendente degli istituti di cura. 

25. SAL-00007 - Attività gestionali ed economiche della ASL - persona-

le degli istituti di cura (attività degli istituti). 

26. SAL-00008 - Attività gestionali ed economiche delle ASL - rileva-

zione degli istituti di cura (caratteristiche strutturali). 

27. SAL-00010 - Attività gestionali ed economiche delle ASL - grandi 

apparecchiature degli istituti di cura pubblici e privati accreditati. 

28. SAL-00018 - Dimessi dagli istituti di cura pubblici e privati. 

29. TOS-00017 - Rilevazione sull'attività estrattiva. 

 

 


